
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 26 DEL 06/03/2018  

 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL CAT SARDEGNA  PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO FINALIZZATO ALLA FREQUENZA DI UN CORSO DI NUOTO PRESSO LA 
PISCINA DI ISILI  - APPROVAZIONE  AGGIUDICAZIONE EFFICACE           

Codice CIG: Z1721DD727 
L’anno duemiladiciotto del mese di marzo del giorno sei nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al l nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2018, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, DR.FUSCO 

DANIELE, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, Dott.ssa Puddu Lidia; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
VISTI: 

 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e dispone che 
il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del 
Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la conferenza Stato – Città e delle 
Autonomie Locali; 

 il  Decreto del Ministero Interno del 29.11.2017 che differisce al 28.02.2018 il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione;  

 il Decreto del Ministero Interno del 09.02.2018 che differisce ulteriormente il termine per 
l'approvazione del Bilancio di previsione al 31/03/2018 

 l’art. 163 del citato T.U.E.L. come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 
n. 126/2014 il quale, al comma 3, prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 
decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, 



differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.” e al comma 5 che “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) 
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

VISTI: 
 la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 ;  
 la Deliberazione di G.C. n.  23  del 12/04 /2017 di approvazione del PEG; 
 la Deliberazione di C.C. N. 11 del 31.05.2017 di approvazione del Piano Locale Unitario dei 

servizi alla persona- gestione singola; 
 il redigendo bilancio di previsione triennale per gli esercizi finanziari 2018/2020;  

 
VISTA la Delibera di G.C. n. 01 del 17/01/2018  con la quale la Giunta Comunale ha : 

 previsto di realizzare l'iniziativa relativa all'organizzazione di un servizio di trasporto finalizzato alla 
frequenza di un corso di nuoto da parte di minori ragazzi e adulti di Senis , individuando quale 
località, quella della Piscina Comunale di Isili; 

 impartito le direttive al Responsabile del Servizio Sociale per la predisposizione di tutti gli 
adempimenti utili per la progettazione dell'iniziativa; 

 
VISTA altresì la Delibera di G.C. n. 02 del 17/01/2018  con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
progetto relativo all'affidamento del servizio di trasporto finalizzato alla frequenza di un corso di nuoto 
presso la piscina comunale di Isili, costituito dai seguenti allegati: 

 Relazione tecnico illustrativa- Allegato 1; 
 Capitolato descrittivo e prestazionale- Allegato 2; 

 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), con il quale è stato approvato il Nuovo 
Codice degli appalti che abroga in toto il D.lgs. 163/2006 e che detta norme per l'affidamento di appalti 
relativi a lavori, servizi, forniture e concessioni; 
 
ATTESO che l'affidamento del servizio di cui trattasi, si qualifica quale “affidamento sotto-soglia” per il 
quale trovano applicazione le norme di cui all'art. 36 e seguenti del D.lgs. 50/2016; 
 

RICHIAMATA la  propria Determinazione a contrarre N. 02  del  24/01/2018 con la quale si è proceduto a : 

 avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’articolo 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante ricorso al SARDEGNACAT con 
formulazione di RDO per l'acquisizione del Servizio di trasporto finalizzato alla frequenza di un 
corso di nuoto presso la piscina di Isili; 

 a fissare    l’importo a base d’asta in €. 3.232,00 + IVA di legge e il valore del contratto, tenuto conto 
di ogni forma di ripetizione di servizi analoghi ovvero di  rinnovo, in €. 6.221,60 (Iva compresa); 

 assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del MINOR PREZZO, ai sensi 
dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (nel prosieguo Codice), a favore di chi avrà conseguito il 
massimo ribasso sul prezzo a base di gara; 

 approvare tutta la documentazione utile per la gara ; 
 invitare a partecipare alla procedura, tutti gli operatori economici  regolarmente iscritti sul Mercato 

elettronico SardegnaCAT SardegnaCAT per la categoria NOLEGGIO DI AUTOBUS E PULMAN 



CON AUTISTA codice categoria: AK23AF ,secondo l' elenco non materialmente allegato per 
consentire una libera concorrenza fra le parti; 

 a dare atto di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata; 
 alla nomina del RUP nella persona dell'Assistente Sociale Puddu Lidia; 
 a dare atto atto dell'avvenuta acquisizione del seguente codice Cig.: Z1721DD727; 
 a fissare quale termine per la ricezione delle offerte, quello delle ore 12.00 del giorno 31/01/2018; 
 a fissare quale termine per l'apertura delle buste, quello delle ore 15.00 del giorno 31/01/2018; 

 
VISTA la RdO : rfq_318773 - SERVIZIO DI TRASPORTO FINALIZZATO ALLA FREQUENZA DI UN 
CORSO DI NUOTO,  pubblicata sulla piattaforma Sardegna Cat dal 24.01.2018 al 31.01.2018; 
 
ATTESO  che nel termine stabilito (ore 12:00 del giorno 31.01.2018) sono pervenuti n.2 plichi validi (un 
terzo è stato scartato dal sistema) contenenti l' offerta da parte dei seguenti operatori Economici : 

 Ditta Carcangiu Tour di Carcangiu Alessio; 

 Ditta Sardegna Bus di Rossi Pietro; 
 
DATO ATTO  che trattandosi di gara esperita con il metodo del minor prezzo e tramite piattaforma 
sardegnacat che garantisce la tracciabilità di qualsiasi operazione, non si è proceduto alla nomina di 
commissione/seggio di gara, e che le operazioni relative alla stessa, sono state espletate da parte del 
Responsabile del servizio, alla presenza del RUP, in data 31/01/2018; 
 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dall'art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto a 
sospendere le operazioni di gara e richiedere ad entrambi gli operatori, una integrazione documentale, che 
gli stessi hanno regolarmente prodotto (con note N. 529 e N. 534 del 07/02/2018); 
 
DATO ATTO che le operazioni di gara sono state riprese in data 07/02/2018 con l'apertura delle offerte 
economiche presentate da entrambe le ditte che hanno offerto il seguente ribasso sull'importo a base di 
gara di €. 3.232,00 + IVA di legge: 

 Ditta Carcangiu Tour di Carcangiu Alessio - Ribasso offerto 10% pari all'importo di €. 323,20, 
determinando un importo finale di €. 2.908,80 + Iva; 

 Ditta Sardegna Bus di Rossi Pietro - Ribasso offerto 11% pari all'importo di €. 355,52, determinando 
un importo finale di €. 2.876,48 + IVA; 
 

RICHIAMATA la propria Determinazione N. 10 del 08/02/2018 con la quale si è proceduto a:  
 approvare il VERBALE generato dal CAT relativo alle operazioni di gara riferite all'appalto per 

l'affidamento del servizio di trasporto finalizzato alla frequenza di un corso di nuoto; 
 aggiudicare il Servizio di trasporto finalizzato alla frequenza di un corso di nuoto - in favore dell' 

operatore economico " Ditta Sardegna Bus di Rossi Pietro”, con sede in Tuili, Via Barone Melis n. 50 - 
Partita Iva 03304280922 - per l'importo di €. 2.876,48 + IVA di legge;   

 impegnare in favore del suddetto operatore, la somma complessiva di €. 3.164,13 (di cui €. 287,65 a 
titolo di IVA), rapportata a n. 16 viaggi) come di seguito specificato: 

Imponibile Importo 
Iva 

Importo 
complessivo 

Esercizio 
Finanziario 

Capitolo Missione Programma 

€. 2.066,36 €. 206,64 €. 2.273,00 2018 410014 12.04 1.03.02.99.999 

€.   810,12 €. 81,01 €.    891,13 2018 410013 12.01 1.03.02.99.999 

 a dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 7 l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace 
successivamente all'esito positivo delle verifiche, in capo all'aggiudicatario, sul possesso dei prescritti 
requisiti, a seguito della quale si sarebbe proceduto a perfezionare la procedura ed aggiudicare a 
sistema, tramite la piattaforma sardegnacat; 

 
CONSIDERATO che tutti i controlli hanno dato esito regolare, che la suddetta Ditta possiede i requisiti di 
legge per l'affidamento del servizio e che pertanto l'AGGIUDICAZIONE è da ritenersi EFFICACE; 
 
RITENUTO altresì dover provvedere all'AGGIUDICAZIONE A SISTEMA nella piattaforma sardegnacat e 
procedere altresì all'assunzione formale dell'impegno definitivo di spesa; 
 

TUTTO CIO PREMESSO: 
DETERMINA 

 



 Di prendere atto di quanto in premessa che si richiama integralmente per far parte integrante e 
sostanziale del determinato; 

 di aggiudicare il Servizio di trasporto finalizzato alla frequenza di un corso di nuoto - in favore dell' 
operatore economico " Ditta Sardegna Bus di Rossi Pietro”, con sede in Tuili, Via Barone Melis n. 50 - 
Partita Iva 03304280922 - per l'importo di €. 2.876,48 + IVA, rapportato a n. 16 viaggi, dando atto che si 
procederà alla liquidazione delle somme, in funzione dei viaggi effettivi; 

 di dare atto che  ai sensi dell'art. 32, comma 7, la presente aggiudicazione è EFFICACE in ragione 
dell'esito positivo delle verifiche, in capo all'aggiudicatario, sul possesso dei prescritti requisiti; 

 di approvare l'allegato avviso di aggiudicazione; 
 di dare atto che l'avvio del servizio verrà fatto con decorrenza 10/03/2018, previo deposito, da parte 

dell'aggiudicatario, di tutta al documentazione utile; 
 di confermare l'impegno di spesa in favore del suddetto operatore, della somma complessiva di €. 

3.164,13 (di cui €. 287,65 a titolo di IVA) , rapportata a N. 16 viaggi, come da prenotazione di impegno 
N. 75/2018 come di seguito specificato: 

Imponibile Importo 
Iva 

Importo 
complessivo 

Esercizio 
Finanziario 

Capitolo Missione Programma 

€. 2.066,36 €. 206,64 €. 2.273,00 2018 410014 12.04 1.03.02.99.999 

€.   810,12 €. 81,01 €.    891,13 2018 410013 12.01 1.03.02.99.999 

 di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, a seguito del quale la presente diventa esecutiva; 

 di dare atto che le suddette somme saranno esigibili entro il 31.12.2018 
 di procedere alla pubblicazione dell'avviso sugli esiti della procedura di gara: 

 all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi ; 
 sul sito Istituzionale del Comune - Sezione Amministrazione Trasparente- Bandi e Gare; 

nonchè  trasmettere formale comunicazione di avvenuta aggiudicazione agli operatori Economici 
partecipanti; 
 di dare atto che il contratto sarà stipulato sottoforma di LETTERA COMMERCIALE soggetta a 

registrazione solo in caso d'uso e che in ragione del combinato disposto di cui all'art. 32, c. 10, lett. a) e 
b) del D.Lgs. 50/2016 non verrà  applicato il termine dilatorio di cui all'art. 32, c. 9 "stand still" ; 

 di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 06/03/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 
                          Il Responsabile del servizio 

F.TO: DOTT. FUSCO DANIELE 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO: DOTT. FUSCO DANIELE 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi dal 07/03/2018 al 22/03/2018. 
 
 
Senis, lì 07/03/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:DOTT. FUSCO DANIELE 
 

 


